
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

conforme Decreto de nomeação de 09/01/2024, publicado no DOE nº. de 
10/01/2024.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KARLA MAYLA DA SILVA MACHADO, Id. Funcional 
n° 05890293, para responder pela Diretoria Administrativa e Financeira no 
período de 05/02/2024 a 19/02/2024 e de 01/10/2024 a 15/10/2024, em 
substituição a titular MARIA ANA WANZELER DE OLIVEIRA, Id. Funcional 
nº 54180073 que estará em gozo de férias regulamentares, referente ao 
período aquisitivo de 2023/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 02 de fevereiro de 2024
LEILA ADRIANE NASCIMENTO PAMPLONA
DIRETORA GERAL

Protocolo: 1038477
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 006/2024-GAB/NGTM
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e 
conforme Decreto de nomeação de 09/01/2024, publicado no DOE nº. de 
10/01/2024.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

NOME MATRÍCULA
 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

AGATHA MANOELA 
SANTOS DO ROSÁRIO

 

5934165 01/03/23 a 28/02/24 01/03/24 a 30/03/24
 

JÉSSICA FERREIRA 
TEIXEIRA

 

5917066 08/01/23 a 07/01/24 04/03/24 a 02/04/24

SELMA CRISTINA 
DOS SANTOS RO-

DRIGUES

54193418 01/01/23 a 31/12/23
20/03/24 a 29/03/24

e
10/06/24 a 29/06/24

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 05 de fevereiro de 2024
LEILA ADRIANE NASCIMENTO PAMPLONA
DIRETORA GERAL

Protocolo: 1038525

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

A SECRETARIA DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL DO ESTA-
DO DO PARÁ, INSCRITA NO CNPJ Nº 50.448.324/0001-65, SOLI-
CITA A LICENÇA PRÉVIA PARA O EMPREENDIMENTO “IMPLANTAÇÃO DE 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, NO BAIRRO FIDÉLIS, LOCALIZA-
DO NA ILHA DE CARATATEUA, MUNICÍPIO DE BELÉM/PA”, NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BELÉM, SEMMA.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES 
Secretária das Cidades e Integração Regional – SECIR 

Protocolo: 1038527
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 053 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
02/02/2024, publicado no DOE Nº 35.704 de 05/02/2024.
CONSIDERANDO as atividades que serão desempenhadas por esta Secre-
taria de Estado de Ciência e Tecnologia, Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET, através do Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego – PRONATEC no ano de 2024 relativas às linhas de 
fomento dos programas Bioeconomia na Amazônia Legal, Mulheres Mil e 
Qualifica Mais;
CONSIDERANDO as PORTARIAs SECTET nº 234/2022 e nº 280/2023, 
arts. 4º e art. 1º, respectivamente, que dispõem sobre as vagas para o 
Programa PRONATEC em âmbito estadual;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2024/86862;

R E S O L V E:
I – NOMEAR, os profissionais abaixo relacionados, para exercerem os car-
gos de Coordenação Técnica Escolar, nas respectivas unidades:

Nome CPF nº Unidade Localidade
CLARA ELENA SOUZA TABOSA

 031.423.362-81 Escola Estadual Agroindustrial 
Juscelino Kubitscheck de Oliveira Marituba-PA

EVELISE LASSANCE CUNHA DE 
ALENCAR MAUES PINHEIRO 423.901.092-68 EEEFM Centro de Educação Pro-

fissional Dom Aristides Pirovano Marituba-PA

II – Esta PORTARIA entrega em vigor a partir de 23/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de fevereiro de 2024.
VICTÓRIA KAROLYNNE FIDÉLIS OLIVEIRA
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 1038460
PORTARIA Nº 054 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
02/02/2024, publicado no DOE Nº 35.704 de 05/02/2024.
CONSIDERANDO as atividades que serão desempenhadas por esta Secre-
taria de Estado de Ciência e Tecnologia, Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET, através do Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego – PRONATEC no ano de 2024 relativas às linhas de 
fomento dos programas Bioeconomia na Amazônia Legal, Mulheres Mil e 
Qualifica Mais;
CONSIDERANDO as PORTARIAs SECTET nº 234/2022 e nº 280/2023, 
arts. 4º e art. 1º, respectivamente, que dispõem sobre as vagas para o 
Programa PRONATEC em âmbito estadual;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2024/ 128207;
R E S O L V E:
I – NOMEAR, a partir de 23 de janeiro de 2024, BETÂNIA DE JESUS MAR-
TINS MIRANDA, CPF nº 889.197.492-72, para exercer o cargo de Coorde-
nação Técnica Escolar na Escola Municipal de Ensino Fundamental Romeu 
Ferreira dos Santos em Ponta de Pedras –PA.
II – Esta PORTARIA entrega em vigor a partir de 23/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de fevereiro de 2024.
VICTÓRIA KAROLYNNE FIDÉLIS OLIVEIRA
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 1038463
PORTARIA Nº 049 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
02/02/2024, publicado no DOE Nº 35.704 de 05/02/2024.
CONSIDERANDO as atividades que serão desempenhadas por esta 
Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia, Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET, através do Programa Nacional de 
Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC no ano de 2024 relativas 
às linhas de fomento dos programas Bioeconomia na Amazônia Legal, 
Mulheres Mil e Qualifica Mais;
CONSIDERANDO as PORTARIAs SECTET nº 234/2022 e nº 280/2023, 
arts. 4º e art. 1º, respectivamente, que dispõem sobre as vagas para o 
Programa PRONATEC em âmbito estadual;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2024/79081;
R E S O L V E:
I – DESTITUIR a servidora CIRLENE DA SILVA MENDES, identidade funcional 
nº 5861128/2, do cargo de Coordenação Técnica Escolar, lotada na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Romeu Ferreira dos Santos, no município 
de Ponta de Pedras–PA, conforme PORTARIA nº 326/2022-SECTET, 
publicada no DOE n° 34.970 de 13/05/2020.
II – NOMEAR VITOR HUGO DE SOUZA GOMES, CPF nº 006.565.902-38, 
para exercer o cargo de Coordenação Técnica Escolar, na Escola de Ensino 
Técnico do Estado do Pará – EETEPA Francisco das Chagas Ribeiro de 
Azevedo (CACAU), no município de Belém-PA.
III – Esta PORTARIA entrega em vigor a partir de 23/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de fevereiro de 2024.
VICTÓRIA KAROLYNNE FIDÉLIS OLIVEIRA
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 1038445
PORTARIA Nº 051 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
02/02/2024, publicado no DOE Nº 35.704 de 05/02/2024.
CONSIDERANDO as atividades que serão desempenhadas por esta Secre-
taria de Estado de Ciência e Tecnologia, Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET, através do Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego – PRONATEC no ano de 2024 relativas às linhas de 
fomento dos programas Bioeconomia na Amazônia Legal, Mulheres Mil e 
Qualifica Mais;
CONSIDERANDO as PORTARIAs SECTET nº 234/2022 e nº 280/2023, 
arts. 4º e art. 1º, respectivamente, que dispõem sobre as vagas para o 
Programa PRONATEC em âmbito estadual;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2024/103445;
R E S O L V E:
I – NOMEAR, a partir de 23 de janeiro de 2024, ANA CLÁUDIA DA SILVA 
BARBOSA, CPF nº 817.939.952-49, para exercer o cargo de Coordenação 
Técnica Escolar na Escola Municipal de Ensino Fundamental - EMEF Adalti-


